creazione ha avuto luogo nel primo istante del tempo con il cielo, cioè con l'elemento che ingloba e racchiude tutto il resto e che, proprio perché contiene il tutto, non può né muoversi di moto locale né può restare immobile, visto il disordine delle singole parti: si muove dunque di moto circolare, ma la sua azione ha per effetto una reazione a catena che comporta il riscaldamento della materia, l'apparizione del fuoco celeste e quindi della luce. E' da questo primo movimento che i vari elementi, in virtù di una sorta di suscitazione e recupero delle loro caratteristiche essenziali, si dispongono e danno luogo ai corpi stellari (costituiti di acqua consolidata) in virtù della presenza delle acque sopracelesti, al "firmamentum", sorta di sbarramento aereo tra il mondo substellare e quello sovralunare, al costituirsi dei mari ed all'apparizione degli esseri viventi sulla terra. Il tutto in grazia di un movimento 'fisico' della materia creata; è quindi vero, come per Abelardo, che il complesso della creazione serve all'uomo per risalire "ex operibus" all'"artifex", ma è anche e soprattutto vero che se Dio resta la causa efficiente, formale e finale del mondo, ciò che dispone ed ordina, struttura e fa vivere questa "machina mundana" è l'"igneus vigor" che permea di sé ciò che da Dio, insieme all'essere, trae anche il suo 'codice genetico'.

"In principio, igitur, creavit Deus celum et terram", id est materiam in primo momento temporum, creavit. Celo vero creato, quia summe levitatis est et stare non potest et quia continet omnia, de loco ad locum in antea progredi non potuit: idcirco ab ipso primo momento sue creationis cepit circulariter converti, ita ut ipsa prima conversio integre perfecta esset in spatio. Quod prima dies appellatum est. In ipsa vero prima conversione celi superius elementum, id est ignis, illuminavit superiora inferioris elementi, id est aeris. Nam hec natura est celestis ignis ut sua conversione illuminet aera: mediante vero aere calefaciat aquea atque terrena. Due etenim, ut aiunt philosophi, sunt virtutes ignis: altera splendor altera vero calor. Splendorem in aere naturaliter ignis efficit. Calorem vero in aqueis atque terrenis exercet (23).

Stellis autem creatis et motum in firmamento facientibus, ex earum motu calor adauctus et ad vitalem usque calorem procedens aquis primo incubuit: elemento videlicet terra superiori. Et inde animalia atque et volatilia creata sunt. Et spatium huius quinte conversionis quinta dies appellatum est. Mediante vero humore vitalis ille calor naturaliter usque ad terrena pervenit et inde animalia terre creata sunt. In quorum numero homo ad imaginem et similitudinem Dei factus

(23) Theodericus Carnotensis, *Tractatus de sex dierum operibus*, in *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres and His School*, ed. by N. M. Häring, Toronto 1971, pp. 557-558.

est. Et huius sexte conversionis spatium sexta dies appellatum est. Sic igitur levissimi celi et ultimi et nullo modo stare valentis prima conversio illuminavit aera. Aer vero illuminatus calefaciens aquam ac super se suspendens factus est firmamentum. Firmamentum vero ex superiori vapore vim caloris in se continens fecit aridam apparere et vim fecunditatis terre inseruit. Tunc vero ex multitudine aquarum ex calore in ipso firmamento suspensa stelle create sunt. Ac sic motu et calore stellarum generatio animalium in aquis sumpsit initium. Mediantibus vero aquis ad terram usque pervenit. Et ultra hos modos creandi corporea sive illa sint in celo sive in terra nullus modus reliquis esse poterat. Quicquid igitur post sextam diem vel natum vel creatum est non novo modo creationis institutum est sed aliquo predictorum modorum substantiam suam sortitur. [...] et ex causis seminalibus quas in spatio illorum sex dierum elementis inseruit affirmamus eum quemcumque postea creavit vel adhuc creat produxisse (24).

Has virtutes et alias quas seminales causas voco Deus creator omnium elementis inseruit et proportionaliter aptavit ut ex illis virtutibus elementorum temporum ordo et temperies procederet et in temporibus competentibus per illas virtutes sibi invicem succedentibus corporee creature producerentur (25).

Diversa, soprattutto sul problema del caos originario e su quello della definizione della materia, è la posizione di Guglielmo di Conches, il quale si raccomanda per altro per un notevole non conformismo delle sue posizioni filosofiche e teologiche, come del resto lui stesso precisa nel prologo del *Dragmaticon* e nella lunga discussione intorno al problema delle acque sopracelesti (26). Quel che qui vale la pena di sottolineare è che, definendo la materia non tanto come "possibilitas" di fronte alle forme ed all'azione delle cause seminali come sosteneva Teodorico ma piuttosto come "receptaculum", Guglielmo si riallacciava più decisamente all'insegnamento platonico e si preoccupava, per esempio di fronte al problema della generazione dei corpi e degli uomini, di individuare con esattezza scientifica le modalità del processo.

L'azione vivificante della rotazione e del calore celeste, si chiede Guglielmo, su quale sorta di materia si esercita? e come si può spiegare praticamente la diversa generazione degli esseri? Ciò in realtà può accadere soltanto se pensiamo alla materia non come un qualcosa di confuso e di indeterminato, ma anzi come un "mix-

(24) Ibid., pp. 561-562

(25) Ibid., p. 562.

(26) Cfr. D. Elford, *William of Conches*, in *A History of Twelfth-Century* cit., pp. 308-327, ma si veda anche il sempre indispensabile T. Gregory, *Anima mundi. La filosofia di Guglielmo di Conches e la scuola di Chartres*, Firenze 1955.

tum” di elementi i quali, componendosi in percentuali diverse, danno esiti diversi, e laddove la proporzione è ottimale si genera l'uomo che è la più perfetta delle creature. Il significato 'filosofico' del caos originario, quindi, non può che essere quello di una "fabula" che, interpretata con la tecnica dell'"integumentum", significa una realtà materiale elementare in cui gli elementi possedevano già le loro qualità sostanziali anche se non avevano ancora le qualità accidentali. La materia, in definitiva, nel momento in cui è creata è già connotata specificamente e non può essere diversamente; si dovrà piuttosto parlare di una materia prima e di una materia seconda, ove quest'ultima è "elementata" mentre la prima rappresenta la premessa e la ragion d'essere degli elementi stessi. In questo senso essa può essere definita come il "receptaculum" di tutte le cose, la matrice di tutta la realtà, viva e attiva, generante e vivificante proprio in quanto esiste.

Tractavit hucusque Plato de creatione sensilis mundi et ornatu eiusdem. Hoc facto, tractat de primordiali materia de qua nullus ante se tractaverat. Sed quia sunt diverse sententiae de ea, quasdam prius ponamus quam litteram exponamus, premitentes diffinitionem materiae. Materia igitur est quod, accepta forma, transit in aliud ut es in statuam. Sed materialium alia prima, alia secunda. Prima materia est quae ita est materia quod nichil est eiusdem materiae; secundaria quae ita est materia quod aliquid est eiusdem materiae. In his diffinitionibus adhuc omnes conveniunt. Sed cui rei conveniat diffinitio primae materiae, in hoc dissentiunt.

Dicunt enim quidam quod elementa in chaos fuerunt talis materia. Nos vero dicimus elementa nec in chaos nec extra posse esse primam materiam, quia est aliqua eorum materia. Quod sic probatur. Cuiuscumque est forma, eiusdem est materia: forma enim sine materia esse non potest. Sed elementorum est aliqua forma: est enim ignis acutus, terra obtusa. Iterum, dicit Plato quod haec materia nullam propriam habet qualitatem. Sed elementa habent proprias qualitates: ignis enim est calidus et siccus, etc. Non sunt ergo elementa primordialis materiae nec in chaos nec extra. In chaos enim habebant easdem substantiales qualitates quomodo habent: nichil enim sine suis substantialibus qualitatibus aliquo modo potest esse. Est ergo nostra sententia quod materia elementorum est prima materia. Quod materia sit, nulla dubitatio est. Quod prima est probatur quia nichil est eius materia. Si enim esset aliquid illius materiae, esset eiusdem et forma, quia quidquid habet formam, habet et materiam: esset ergo materia elementorum quiddam constans ex materia et forma, et sic esset corpus. Sed si esset corpus, esset elementum vel factum ex elementis. Sed neque elementum neque factum ex elementis est materia elementorum. Est ergo materia elementorum talis materia cuius nichil est materia: est ergo prima materia. Haec materia per se esse non potest, sed per se potest intelligi, quia "vis est intellectus coniuncta disiungere et disiuncta coniungere".

Et quia diximus hanc materiam posse intelligi, dicamus qualiter intelligatur. Intelligitur ergo per abstrahentem intellectum sic quod separa-

mus ab elemento - cognitione, si non actu - omnem figuram et omnem qualitatem, et tunc materia sine omni figura et omni qualitate nostro occurrit intellectui. Sed dicit inde Calcidius quod sicut tenebre videntur non videndo et silentium auditur nichil audiendo, sic ille, illa primordialis materia, intelligitur non intelligendo. Quod est dicere: quemadmodum oportet visum deficere ut tenebre videantur et auditum similiter ut silentium audiatur, ita et intellectum ut ille intelligatur. Cum enim materiam sine omni forma cogitamus, noster deficit intellectus. Unde Augustinus, loquens de terra inordinata et incomposita, que eadem est ille, ait: "cum cogito aliquid informe, prius reperio nichil quam aliquid".

De hac materia querunt quid sit: an substantia, an accidens? Nos dicimus illam non esse substantiam, quia non est res per se existens, nec accidens quia est materia. Si dicunt: ergo nichil est quia quidquid est - hoc est existit - est substantia vel accidens, nos dicimus illam divisionem factam esse de eis que per se sunt et de eis que eis accidunt, nec ideo remanet quin materia elementorum sit. Etsi igitur nec est substantia nec accidens, est tamen materia quarundam substantiarum. Unde Plato in sequentibus dicit illam esse "inter nullam et aliquam substantiam". []

Si iterum queratur utrum sit ille creator an creatura, dicimus quod est creatura. Fuit enim Deus tante potentie quod simul elementa et eorum materiam creare potuit (27).

La stagione di Chartres fu una grande stagione culturale, con-
trassegnata come si è accennato da un programma di studio e da
un'idea del rapporto interdisciplinare che furono messi in crisi già
alla metà del XII secolo dalla crisi 'cornificiana'(28) e poi definitivamente
travolti dal più importante fenomeno filosofico
dell'Occidente latino, l'ingresso di Aristotele (29). Fu una stagione
breve, ma i suoi effetti durarono, magari in maniera nascosta,
soprattutto nelle loro istanze determinanti, nel concetto di 'filosofia'
di cui erano portatori di fronte al sempre più imperante concetto
di "scientiae", distinte e specifiche, tipico dell'aristotelismo
(30). E del resto, la filosofia di Aristotele si diffuse proprio a partire
dalla logica ("nova") e dalla fisica, e mutò le premesse ed i ter-

(27) Guillelmus de Conchis, *Glosae super Platonem*, par E. Jeuneau, Paris 1965, pp.258-260.

(28) Cfr. Garfagnini, *L'attività filosofica e Cielo e terra* citt.